CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 1/2022

Implantação de ciclovia na Rua Carlos Barbosa.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento
Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, a implantação de ciclovia na Rua Carlos
Barbosa.

No local, há a ausência de um espaço destinado apenas ao fluxo de
ciclistas, sendo que esse déficit pode acarretar em acidentes de trânsito, tendo em
vista que as bicicletas tem que compartilhar a rua com os automóveis.

Ressalta-se ademais que a faixa exclusiva para bicicletas torna as ruas
mais seguras para todos, não apenas ciclistas. Reduz a frequência de acidentes.
Acalma o trânsito, o que torna as ruas menos caóticas e seguras para todos.

SALA DAS SESSÕES, 1° de fevereiro de 2022.

BETO SCAIN

LIDO E DESPACHADO
Sala das sessões, / / O /  22

resiliente

Página 1 de 53
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-970
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BAB3D11606F0E9F5DB54D3FC69580FA1 CODIGO DO DOCUMENTO: 039238
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 001/2022
AUTORIA: Ver. Beto Scain